

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI – PARTE IV

Oggetto: Procedura ristretta DAC.0103.2023 per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione di lavori per la manutenzione straordinaria delle opere civili della sede ferroviaria e relative pertinenze di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni Operative Infrastrutture Territoriali (rientranti nella categoria di specializzazione SQ0011 – LOC001).

QUESITO N. 27

Avendo stipulato una fideiussione provvisoria con autentica notarile in data antecedente alla prima scadenza della gara fissata al 15/09/2023 ed essendo aumentati gli importi a base di gara, si richiede se sia sufficiente fare un'appendice alla fideiussione senza autentica notarile oppure sia necessario rifare la polizza ex-novo con autentica notarile. Nel caso in cui vada bene l'appendice, provvederemo ad aumentare l'importo e la validità.

RISPOSTA AL QUESITO N. 27

La cauzione dovrà essere coerente con la nuova data di scadenza ed i nuovi importi con l'ausilio di un'appendice rilasciata dall'istituto fideiubente e resa secondo le modalità previste dal paragrafo I) del disciplinare di gara.

QUESITO N. 28

In riferimento all'allegato 3 "Dichiarazione costi manodopera", nella colonna denominata "Tabella Ministeriale di Riferimento datata", si pone il seguente quesito:

- in presenza di lotti comprendenti più province di esecuzione lavori, quale provincia deve essere presa in considerazione per il costo orario della manodopera?
- è corretto considerare il costo orario della manodopera riferita alla provincia in cui ha sede l'impresa?

RISPOSTA AL QUESITO N. 28

Deve essere considerata la provincia dove la parte economica dei lavori da svolgere è prevalente e non dove ha sede l'impresa.









QUESITO N. 29

In riferimento ai contributi ANAC, dal portale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, i contributi riportano la data didi scadenza del 15/09/2023, precedente alla proroga. Pertanto, chiediamo se vanno bene i contributi generati prima della proroga della gara.

RISPOSTA AL QUESITO N. 29

Si conferma purché l'importo del contributo versato relativo al precedente importo non abbia subito modifiche a seguito dell'incremento del valore complessivo del singolo lotto. Si comunica inoltre che si sta provvedendo alla risoluzione della problematica riscontrata.

QUESITO N. 30

Si richiede se per la partecipazione alla procedura, il contributo ANAC pagato precedentemente alla data dell'avviso di rettifica (che ha variato importo di gara e prorogato la scadenza) è da considerarsi valido. Si evidenzia che all'interno del portale Anac, alla data odierna, non risulta aggiornato l'importo a base d'asta né la scadenza di presentazione dell'offerta.

RISPOSTA AL QUESITO N. 30

Vedasi risposta al quesito n. 29.

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento Alessio Sammartino